
II COMMISSIONE PERMANENTE

(Giustizia)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022. C. 1555 Governo, approvato dal Senato
(Parere alla X Commissione) (Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . 25

ALLEGATO 1 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Disciplina della professione di guida turistica. C. 1556 Governo, approvato dal Senato, e abb.
(Parere alla X Commissione) (Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . 26

ALLEGATO 2 (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 26

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 6 dicembre 2023. — Presidenza
del presidente Ciro MASCHIO. – Interviene
il viceministro della giustizia Francesco Pa-
olo Sisto.

La seduta comincia alle 14.10.

Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022.

C. 1555 Governo, approvato dal Senato.

(Parere alla X Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 5
dicembre 2023.

Ciro MASCHIO, presidente, ricorda che
il provvedimento figura nel calendario dei
lavori dell’Assemblea a partire da lunedì 18
dicembre e che l’Assemblea ne ha delibe-
rato l’urgenza, riducendo quindi della metà
il termine per la Commissione per svolgere

l’esame in sede referente. Ricorda inoltre
che nella seduta di ieri la relatrice, onore-
vole Matone, ha svolto la relazione intro-
duttiva.

Simonetta MATONE (LEGA), relatrice,
formula sul provvedimento una proposta di
parere favorevole (vedi allegato 1).

Marco LACARRA (PD-IDP) dichiara il
voto contrario del suo gruppo sulla propo-
sta di parere presentata dalla relatrice.

Valentina D’ORSO (M5S), pur ritenendo
condivisibile la disposizione recata dall’ar-
ticolo 9 del provvedimento in esame, evi-
denzia tuttavia che essa da sola non è
sufficiente per superare la contrarietà del
suo gruppo rispetto all’intero impianto del
disegno di legge. Dichiara pertanto il voto
contrario del Movimento 5 Stelle sulla pro-
posta di parere formulata dalla relatrice.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione approva la proposta di
parere della relatrice.

Mercoledì 6 dicembre 2023 — 25 — Commissione II



Disciplina della professione di guida turistica.

C. 1556 Governo, approvato dal Senato, e abb.

(Parere alla X Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 5
dicembre 2023.

Ciro MASCHIO, presidente, ricorda che
l’Assemblea ha deliberato di fissare al 14
dicembre il termine per la conclusione del-
l’esame in Assemblea, in quanto collegato
alla manovra di finanza pubblica e che esso
figura nel calendario dei lavori a partire da
oggi, mercoledì 6 dicembre.

Ricorda, altresì, che nella seduta di ieri
la relatrice, onorevole Dondi, ha svolto la
relazione introduttiva.

Daniela DONDI (FDI), relatrice, eviden-
ziando i limitati profili di competenza della
Commissione, formula una proposta di pa-
rere favorevole (vedi allegato 2).

Marco LACARRA (PD-IDP) dichiara il
voto di astensione del suo gruppo sulla
proposta di parere presentata dalla rela-
trice.

Valentina D’ORSO (M5S) dichiara il voto
di astensione del suo gruppo sulla proposta

di parere della relatrice, sottolineando che
la posizione di astensione da parte del suo
gruppo si riferisce a tutto il provvedimento.

Devis DORI (AVS) dichiara il voto di
astensione del suo gruppo sulla proposta di
parere formulata dalla relatrice.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione approva la proposta di
parere della relatrice.

La seduta termina alle 14.20.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 6 dicembre 2023.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
14.20 alle 14.35.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

COMITATO DEI NOVE

Modifiche al codice penale e altre disposi-
zioni in materia di illeciti agro-alimentari.
Esame emendamenti C. 823-A.

Mercoledì 6 dicembre 2023 — 26 — Commissione II



ALLEGATO 1

Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022.
C. 1555 Governo, approvato dal Senato.

PARERE APPROVATO

La II Commissione,

esaminato, per i profili di compe-
tenza, il provvedimento in titolo;

premesso che:

l’articolo 8 consente lo svolgimento
dell’attività di mediatore di diporto anche a
coloro che siano stati condannati a una
pena detentiva superiore a tre anni, ove il
reato sia estinto;

l’articolo 9 interviene sul codice del
consumo, prevedendo che, ai fini del per-
fezionamento dei contratti a distanza con-
clusi per telefono, il consenso dato dal
consumatore non è valido se questi non ha
preliminarmente confermato la ricezione
del documento contenente tutte le condi-
zioni contrattuali;

l’articolo 18, al comma 4, attribui-
sce all’Autorità Garante della concorrenza
e del mercato il potere di irrogare sanzioni
e penalità di mora nell’ambito delle inda-
gini finalizzate all’accertamento di viola-
zioni del regolamento (UE) 2022/1925 (Di-
gital Market Act);

il medesimo articolo 18, al comma
8, introduce una clausola di salvaguardia
delle competenze del Garante per la pro-
tezione dei dati personali, con particolare
riguardo ad alcuni profili disciplinati dal
richiamato regolamento (UE) 2022/1925,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 6 dicembre 2023 — 27 — Commissione II



ALLEGATO 2

Disciplina della professione di guida turistica.
C. 1556 Governo, approvato dal Senato, e abb.

PARERE APPROVATO

La II Commissione,

esaminato, per i profili di compe-
tenza, il provvedimento in titolo;

premesso che:

il disegno di legge, composto da 15
articoli, è collegato alla manovra di finanza
pubblica e dà attuazione al Piano nazionale
di ripresa e resilienza, laddove, tra le ri-
forme da attuare, contempla l’ordinamento
delle professioni delle guide turistiche en-
tro dicembre 2023;

l’articolo 4, comma 2, lettere d) ed e)
indicano tra i requisiti per abilitazione al-
l’esercizio di guida turistica il non aver
subìto condanne per taluni reati;

l’articolo 12 dispone i divieti e le
sanzioni per chi, in violazione delle norme,
esercita la professione di guida turistica,
utilizza il relativo tesserino e per gli ope-
ratori turistici che se ne avvalgono, nonché

per chi ne ostacoli illegittimamente l’eser-
cizio della professione o, infine, per la
violazione dell’obbligo di presentazione di
una dichiarazione preventiva per chi effet-
tui una prestazione a carattere temporaneo
ed occasionale;

il medesimo articolo 12, ai commi 8
e 9, attribuisce le funzioni di controllo ai
comuni con modalità e i limiti da definire
con decreto ministeriale e prevede che il
comune nel cui territorio è commessa la
violazione è competente all’applicazione
delle sanzioni amministrative e ne inca-
mera i relativi proventi; il comma 10 ri-
chiama, infine, per quanto non previsto dal
provvedimento in esame, l’applicazione alle
procedure sanzionatorie delle disposizioni
di cui alla legge n. 689 del 1981,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 6 dicembre 2023 — 28 — Commissione II


